
                                                  

  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° DTD8-2017-228        DEL 09/05/2017

STRUTTURA PROPONENTE: AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 

OGGETTO:  
LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  AMBULATORIO  PRESSO  L’AREA  DI 
RIABILITAZIONE  FUNZIONALE  DEL  CENTRO  PER  LA  CURA  DELLA  SCLEROSI 
MULTIPLA DELL’OSPEDALE BINAGHI – AFFIDAMENTO ALL’O.E. GLOBAL SERVICE 
DI F.CADEDDU – CAGLIARI.

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente:
Dott. /Dott.ssa: MASSIMO MASIA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii.

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari, dal 09/05/2017                    al 24/05/2017



 

 
 

1 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 
 

VISTO il D.Lgs. 23/12/1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia Sanitaria”, nel 
testo risultante dalle successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 28/07/2006, n. 10, recante “Tutela della salute e riordino del servizio 
sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5”; 

VISTA la Legge Regionale 27/07/2016, n. 17, recante “Istituzione dell'Azienda per la tutela della 
salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del 
servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela 
della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge 
regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme 
urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale)”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 29/12/2016, con la quale il Dott. Paolo 
Tecleme è stato nominato Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Cagliari; 

VISTA inoltre, la deliberazione del Direttore Generale della ATS n. 11 del 18/01/2017, con la 
quale sono state individuate, nelle more della procedura di adozione dell’Atto Aziendale, 
le funzioni ed i compiti attribuiti ai Direttori della Aree Socio Sanitarie Locali ed ai Dirigenti 
dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della incorporata ASL Cagliari n. 1171 del 
30/08/2016, con la quale è stato confermato, in capo all’Ing. Massimo Masia, l’incarico di 
responsabile della Struttura Complessa Patrimonio e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DATO ATTO  che: 

- su disposizione della Direzione Aziendale della ex ASL di Cagliari, veniva avviata una 
indagine di mercato al fine di individuare oo.ee. in possesso di adeguati requisiti di ordine 
economico e tecnico-professionali per l’esecuzione di lavori per la definizione dei locali 
dove ubicare la palestra di riabilitazione fisica per i pazienti in cura presso il Centro per la 
cura della Sclerosi Multipla, da realizzarsi al piano seminterrato del monoblocco 
dell’Ospedale R.Binaghi (richiesta offerta prezzi nota prot. PG/2016/52306 del 
23.05.2016, inoltrata via pec stessa data); 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 657/2016 veniva affidata 
all’O.E. GLOBAL SERVICE di F.Cadeddu l’esecuzione di detti interventi; 

- in corso d’opera il Direttore del Centro per la Cura della Sclerosi Multipla, richiedeva 
l’incremento del numero di ambulatori da destinare alla visita dei pazienti [2 anziché 1 
come previsto nella stesura iniziale di progetto]; tale richiesta era motivata dalla 
sopravenuta possibilità di potenziare i servizi riabilitativi per i pazienti seguiti presso il 
centro: presso un ambulatorio è previsto lo svolgimento delle visite di riabilitazione 
motoria e la prescrizione di ausili protesici; presso il secondo ambulatorio, viceversa sarà 
avviato il percorso per la riabilitazione del pavimento pelvico; quanto sopra, senza alcun 
aumento della superficie complessiva già destinata all’unità operativa in parola; 

PRESO ATTO  dello schema di progetto elaborato dall’ufficio tecnico dell’Ospedale R.Binaghi e delle 
successive verifiche eseguite dal Responsabile del Servizio Tecnico, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, al fine di individuare le procedure di affidamento 
più adeguate e la conseguente esecuzione del contratto; 



 

 
 

2 

RITENUTO come convenuto con la direzione aziendale, di dover accogliere la richiesta presentata in 
funzione dei maggiori benefici assistenziali previsti per i pazienti, tenuto conto anche 
della intervenuta verifica della rispondenza della risultante configurazione planimetrica ai 
requisiti vigenti in materia di accreditamento delle struttura sanitarie pubbliche e private; 

ACCERTATO che la realizzazione di 2 ambulatori anziché 1, determina la necessità di estendere la 
medesima tipologia di lavori di riqualificazione e implementazione di impianti affidati con 
la determina dirigenziale n° 657/2016 ; 

DATO ATTO  che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, verificato che l’importo per l’esecuzione dei 
lavori di che trattasi è inferiore alla soglia di €. 40.000,00, ha avviato le procedure per un 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, con la 
richiesta di preventivo/offerta sulla base della suddetta documentazione tecnica; 

- altresì, il Responsabile Unico del Procedimento, ha individuato quale operatore 
economico presente in cantiere [ditta GLOBAL SERVICE di F.Cadeddu], la ditta alla 
quale richiedere una offerta per una celere esecuzione delle lavorazioni necessarie ed in 
considerazione della modica entità economica dell’affidamento;  

TENUTO CONTO che l’o.e. in parola ha presentato offerta, confermando il medesimo ribasso proposto in 
occasione della richiamata manifestazione di interesse, per un importo complessivo di € 
4.372,00 oltre IVA nella misura di legge; 

VISTA  la “Relazione del Responsabile del Procedimento” per l’affidamento dei lavori di che 
trattasi, sottoscritta in data 25.01.2017, allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto sotto la lettera A), con cui fornisce adeguata motivazione in merito:  

- alla scelta dell’operatore economico;  
- alla congruità dell’offerta; 
- al possesso dei requisiti di idoneità professionale necessaria per l’esecuzione di lavori 
di cui trattasi;  

DATO ATTO che è stato acquisito, tramite il servizio DurcOnLine del portale web www.inail.it, il DURC 
dell’’O.E. GLOBAL SERVICE di F.Cadeddu che risulta regolare con scadenza del 
21.07.2017; 

 che alla seguente procedura è stato attribuito il seguente codice CIG: ZC41E7EE9F; 

RITENUTO di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, i 
lavori per la definizione di un ulteriore ambulatorio presso l’area di riabilitazione 
funzionale del Centro per la Cura della Sclerosi Multipla dell’Ospedale Binaghi, per un 
importo di € 4.372,00 oltre IVA di legge;  

DATO ATTO che la stipula del contratto relativo ai lavori per la definizione di un ulteriore ambulatorio 
presso l’area di riabilitazione funzionale del Centro per la Cura della Sclerosi Multipla 
dell’Ospedale Binaghi, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica 
certificata), ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 a fronte dei lavori per i 
quali il RUP ha già disposto l’esecuzione, in considerazione della necessità di rendere 
immediatamente disponibili gli ambulatori per l’attivazione dei servizi di riabilitazione 
fisica dei pazienti del Centro Trattamento Sclerosi Multipla, ora costretti in spazi 
inadeguati e tenuto conto, inoltre, della modica entità economica dell’affidamento;  

che la spesa derivante dall’adozione della presente determinazione, graverà 
sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata: 

ANNO UFF. 
AUTORIZZ. 

MACRO COD. 
CONTO 

DESCRIZIONE IMPORTO 
IVA INCLUSA 

2017 BS3 1 A507010103 Manutenzioni e riparazioni fabbricati e 
pertinenze a richiesta 

€ 5.333,84 

ATTESTATA la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto;  

DETERMINA 



 

 
 

3 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di prendere atto della relazione delle operazioni redatta dal Responsabile del Procedimento sottoscritta 
in data 25.01.2017, allegato sub lettera A) alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale 
della stessa, nelle quali è resa adeguata motivazione in merito alla scelta dell’operatore economico;  

2) di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, i lavori per la 
definizione di un ulteriore ambulatorio presso l’area di riabilitazione funzionale del Centro per la Cura della 
Sclerosi Multipla dell’Ospedale Binaghi, per un importo di € 4.372,00 oltre IVA di legge, all’O.E. GLOBAL 
SERVICE di F.Cadeddu – Cagliari; 

3) di dare atto che la spesa derivante dall’adozione della presente determinazione, graverà sull’esercizio 
finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata: 

ANNO UFF. 
AUTORIZZ. 

MACRO COD. 
CONTO 

DESCRIZIONE IMPORTO 
IVA INCLUSA 

2017 BS3 1 A507010103 Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze 
a richiesta 

€ 5.333,84 

4) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg. dalla 
presentazione delle fatture di pertinenza, previa acquisizione dell’attestazione della regolarità e conformità 
delle forniture effettuate da parte dei Servizi competenti; 

5) di procedere alla formale stipula del contratto per i lavori di cui all’oggetto con l’O.E. affidatario, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere (anche 
attraverso posta elettronica certificata) ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016, a fronte del 
lavoro per il quale il RUP ha già disposto l’esecuzione, in considerazione della necessità di rendere 
immediatamente disponibili gli ambulatori per la riabilitazione fisica dei pazienti del Centro Trattamento 
Sclerosi Multipla, ora costretti in spazi inadeguati e tenuto conto, inoltre, della modica entità economica 
dell’affidamento; 

6) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda; 

7) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 
 

Ing. Massimo Masia 
(firma digitale apposta) 

 






